
 
ROMÂNIA
JUDEȚUL IAȘI

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI COSTULENI

HOTĂRÂREA
nr. 2 din 26.01.2023

privind validarea rectificării bugetului local conform Dispoziţiei nr. 237 din 21.12.2022 a primarului
comunei Costuleni

Analizând temeiurile juridice, respectiv:

Ținând cont de:

a) Dispoziția nr.237 /21.12.2022 privind rectificarea bugetului local pe anul 2022;  

Luând act de:

a) Hotărârea Consiliului Local Costuleni nr. 68/20.10.2022 privind aprobarea studiului de fezabilitate
și a indicatorilor tehnico-economici pentru obiectivul de investiție ”Extindere sistem de alimentare cu
apă în comuna Costuleni, județul Iași;

b) Hotărârea Consiliului Local Costuleni nr. 69/20.10.2022 privind aprobarea studiului de fezabilitate
și a indicatorilor tehnico-economici pentru obiectivul de investiție ”Extindere sistem de canalizare
menajer în comuna Costuleni, județul Iași;

c) procesele- verbale de predare-primire studiu de fezabilitate extindere sistem de canalizare și
extindere sistem de alimentare cu apă conform Programului privind extinderea sistemelor de apă și
canalizare în aglomerări mai mari de 2000 locuitori întocmit în baza contractelor de prestări servicii
nr. 34, respectiv 35/11.04.2022 și înregistrate în RG sub numărul 6646 , respectiv 6647/13.10.2022;

d) referatul de aprobare întocmit de d-l primar Dodan Mirică, înregistrat sub nr. 204CL din 21 .12.2022 ; 

e) proiectul de hotărâre inițiat de d-l primar Dodan Mirică,  înregistrat sub nr. 92   din 21.12.2022 ; 

f) raportul de specialitate al Compartimentului Cnanciar contabil. Taxe și impozite  înregistrat sub nr.   205CL    din

21.12.2022;

g) avizul  Comisiei pentru dezvoltarea economico-socială , buget, Cnanțe, administrarea domeniului public și privat al

comunei , servicii și comerț , gospodărire comunală și protecția mediului  din cadrul Consiliului Local al comunei

Costuleni, înregistrat sub nr.    2 din 26.01.2023;                      ; 

art. 19, alin 2 şi art.82 din Legea nr.  273/2006 privind finantele publice locale; a)

Legea nr. 15/2021 a bugetului de stat pe anul 2021; b)

Legea nr. 52/2003 privind transparența decizională în administrația publică;c)

Hotărârea de Guvern nr. 1508/19.12.2022 prin care s-a aprobat suplimentarea sumelor defalcate din T.V.A. pentru

echilibrarea bugetelor locale pe anul 2022, din Fondul de rezervă bugetară la dispoziția Guvernului, prevăzut în

bugetul de stat pe anul 2022 și alocarea acestora bugetelor locale ale unităților administrativ teritoriale pentru plata

unor cheltuieli curente și de capital;

d)

Pagina 1 din 3



PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,
Cristina-Emanuela RÂMBU

CONTRASEMNEAZĂ PENTRU LEGALITATE:
SECRETARUL GENERAL AL COMUNEI COSTULENI,

Loredana-Manuela ANCHIDIM

În temeiul prevederilor art. 139 alin. (1) și alin. (3) lit. a) coroborat cu art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța
de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările

ulterioare,

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI COSTULENI
adoptă prezenta hotărâre:

PROCEDURI ADMINISTRATIVE OBLIGATORII,
anterioare atestării autenticității Hotărârii Consiliului Local nr. 2 / 26.01.2023

PROCEDURA DE VOT UTILIZATĂ Vot prin ridicarea mâinii individual

HOTĂRÂRE CU CARACTER INDIVIDUAL

0
Hotărâre care se adoptă cu votul: 
majorității absolute a consilierilor locali în funcție

Voturi necesare 8

1 Numărul consilierilor locali, potrivit legii 15

2 Numărul consilierilor locali în funcție 15

3 Numărul consilierilor locali prezenți la adoptarea hotărârii 15

4 Numărul voturilor „PENTRU” 15

5 Numărul voturilor „ÎMPOTRIVĂ” Voturile „ABȚINERE” se
numără la voturile
„ÎMPOTRIVĂ”.

0

6 Numărul voturilor „ABȚINERE” 0

7 Numărul consilierilor locali care absentează motivat 0

8 Numărul consilierilor locali care absentează nemotivat 0

9
Numărul consilierilor locali care nu iau parte la deliberare și la adoptarea hotărârii,
neavând drept de vot

0

Art.1Se validează rectiCcarea bugetului local al comunei Costuleni conform Dispoziţiei  primarului  nr. 237 /21.12.2022

privind rectificarea bugetului local pe anul 2022 ;  ; 

Art. 2 Copii de pe prezenta hotarare se vor comunica :

-   Instituției Prefectului judetului Iasi ;

-   Primarului comunei Costuleni ;

-  Compartimentului financiar - contabilitate . Taxe şi impozite  din cadrul Primariei Costuleni ;

Pagina 2 din 3



PROCEDURI ADMINISTRATIVE OBLIGATORII,
ulterioare adoptării hotărârii consiliului local nr. 2 / 26.01.2023

Nr.
crt.

OPERAȚIUNI EFECTUATE Data

Semnătura
persoanei

responsabile să
efectueze
procedura

0 1 2 3

1 Adoptarea hotărârii 26.01.2023

2 Comunicarea către primar

3
Data până la care hotărârea trebuie comunicată prefectului,
potrivit legii

08.02.2023

4 Comunicarea către prefectul județului

5 Comunicarea către persoanele cărora li se adresează

6 Devine obligatorie și produce efecte juridice începând cu

Pagina 3 din 3


	HOTĂRÂREA
	privind validarea rectificării bugetului local conform Dispoziţiei nr. 237 din 21.12.2022 a primarului comunei Costuleni
	Analizând temeiurile juridice, respectiv:
	Ținând cont de:
	Luând act de:
	d) referatul de aprobare întocmit de d-l primar Dodan Mirică, înregistrat sub nr. 204CL din 21 .12.2022 ;

	CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI COSTULENI
	adoptă prezenta hotărâre:
	PROCEDURI ADMINISTRATIVE OBLIGATORII,
	PROCEDURI ADMINISTRATIVE OBLIGATORII,



